
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

DECRETO Nº  130/2013 ........................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

DEMONSTRATIVOS ............................................................................................................................................................................................................................................................. 3 

Desenvolvimento Ensino ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 
 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Decretos 
 

 

 

DECRETO Nº  130/2013 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 11º da Lei 

Municipal nº 722/2012, de 06 de dezembro de 2012: 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 700,00 (setecentos   reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2013, assim especificado: 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0305-Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.1200.3.015-Reequipar o Fundo Municipal de Assistência Social 

741.936.09.06.06.08-FNAS/IGD-Índice de Gestão  Descentralizada 

418-44.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente.....................    R$               700,00 

 

Total              R$             700,00 

              

Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão  proveniente de anulação parcial ou total das seguintes  dotações 

orçamentárias: 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0305-Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.1200.2.041-Ações e Programas de Assistência Social 

000.01.07.00.00.-Recursos Ordinários (livres) 

399-33.90.30.00-Material de Consumo..............................................    R$               700,00 

Total...............................................................................................          R$             700,00  

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                    Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de  2013. 

 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Demonstrativos 
Desenvolvimento Ensino 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Outubro 2013/Bimestre Setembro-Outubro 

         
RREO - ANEXO VIII(LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

1-RECEITAS DE IMPOSTOS   696.571,00    696.571,00    643.335,15    643.335,15    92,36  
 

 
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   303.500,00    303.500,00    222.430,48    222.430,48    73,29  

 

  
1.1.1-IPTU   250.000,00    250.000,00    242.442,05    242.442,05    96,98  

 

  
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   600,00    600,00    516,90    516,90    86,15  

 

  
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU   47.000,00    47.000,00    37.143,85    37.143,85    79,03  

 

  
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU   5.900,00    5.900,00    12.884,97    12.884,97    218,39  

 

  
1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU   -       -       70.557,29    70.557,29    

 

 
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   162.320,00    162.320,00    143.791,53    143.791,53    88,59  

 

  
1.2.1-ITBI   162.000,00    162.000,00    143.546,80    143.546,80    88,61  

 

  
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   120,00    120,00    68,35    68,35    56,96  

 

  
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI   -       -       145,35    145,35    

 

  
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI   200,00    200,00    31,03    31,03    15,52  

 

  
1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI   -       -       -       -       

 

 
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   173.751,00    173.751,00    182.111,11    182.111,11    104,81  

 

  
1.3.1-ISS   170.000,00    170.000,00    178.275,59    178.275,59    104,87  

 

  
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   136,00    136,00    48,84    48,84    35,91  

 

  
13.3-Dívida Ativa do ISS   3.215,00    3.215,00    915,55    915,55    28,48  

 

  
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS   400,00    400,00    2.871,13    2.871,13    717,78  

 

  
1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS   -       -       -       -       

 

 
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   57.000,00    57.000,00    95.002,03    95.002,03    166,67  

 

  
1.4.1-IRRF   57.000,00    57.000,00    95.002,03    95.002,03    166,67  

 

  
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   -       -       -       -       

 

  
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF   -       -       -       -       

 

  
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF   -       -       -       -       

 

  
1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF   -       -       -       -       

 

 
1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)   -       -       -       -       

 

  
1.5.1-ITR   -       -       -       -       

 

  
1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   -       -       -       -       

 

  
1.5.3-Dívida Ativa do ITR   -       -       -       -       

 

  
1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR   -       -       -       -       

 

  
1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR   -       -       -       -       

 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS   14.655.000,00    14.655.000,00    10.615.387,23    10.615.387,23    72,44  
 

 
2.1-Cota-Parte FPM   7.500.000,00    7.500.000,00    5.280.700,86    5.280.700,86    70,41  

 

  
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b   7.500.000,00    7.500.000,00    5.280.700,86    5.280.700,86    70,41  

 

  
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d   -       -       -       -       

 

 
2.2-Cota-Parte ICMS   6.500.000,00    6.500.000,00    4.737.591,26    4.737.591,26    72,89  

 

 
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996   80.000,00    80.000,00    46.998,89    46.998,89    58,75  

 

 
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação   150.000,00    150.000,00    77.625,50    77.625,50    51,75  

 

 
2.5-Cota-Parte ITR   25.000,00    25.000,00    21.803,91    21.803,91    87,22  

 

 
2.6-Cota-Parte IPVA   400.000,00    400.000,00    450.666,81    450.666,81    112,67  

 

 
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro   -       -       -       -       

 
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)   15.351.571,00    15.351.571,00    11.258.722,38    11.258.722,38    73,34    

         

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO           

      ENSINO   -       -       598,97    598,97    

 
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   202.000,00    202.000,00    1.453.775,60    1.453.775,60    719,69  

 

 
5.1 - Transferências do Salário-Educação   140.000,00    140.000,00    126.084,47    126.084,47    90,06  

 

 
5.2 - Outras Transferências do FNDE   62.000,00    62.000,00    1.282.972,39    1.282.972,39    2.069,31  

 

 
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   -       -       44.718,74    44.718,74    

 
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   146.000,00    146.000,00    94.217,00    94.217,00    64,53  

 

 
6.1 - Transferências de Convênios   146.000,00    146.000,00    94.217,00    94.217,00    64,53  

 

 
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   -       -       -       -       

 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -       -       -       -       

 
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   -       -       356,62    356,62    

 
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)   348.000,00    348.000,00    1.548.948,19    1.548.948,19    445,10    

FUNDEB 
 

 

RECEITAS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   2.931.000,00    2.931.000,00    2.122.872,61    2.122.872,61    72,43  

 

 
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)    1.500.000,00    1.500.000,00    1.056.139,90    1.056.139,90    70,41  

 

 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)    1.300.000,00    1.300.000,00    947.518,09    947.518,09    72,89  

 

 
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)    16.000,00    16.000,00    9.399,73    9.399,73    58,75  

 

 
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)    30.000,00    30.000,00    15.326,19    15.326,19    51,09  

 

 
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5)    5.000,00    5.000,00    4.360,70    4.360,70    87,21  

 

 
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)    80.000,00    80.000,00    90.128,00    90.128,00    112,66  

 
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   1.598.000,00    1.598.000,00    1.205.942,80    1.205.942,80    75,47  

 

 
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   1.598.000,00    1.598.000,00    1.204.495,77    1.204.495,77    75,38  

 

 
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   -       -       -       -       

 

 
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB   -       -       1.447,03    1.447,03    

 
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹   -1.333.000,00    -1.333.000,00    -918.376,84    -918.376,84    68,90    

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   1.603.000,00    1.611.600,00    1.223.475,01    1.223.475,01    75,92  

 

13.1-Com Educação Infantil   386.000,00    240.000,00    214.335,76    214.335,76    89,31  

 

13.2-Com Ensino Fundamental   1.217.000,00    1.371.600,00    1.009.139,25    1.009.139,25    73,57  

14-OUTRAS DESPESAS   -       220,74    -       -       -     

 

14.1-Com Educação Infantil   -       -       -       -       

 

14.2-Com Ensino Fundamental   -       220,74    -       -       -     

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)   1.603.000,00    1.611.820,74    1.223.475,01    1.223.475,01    75,91  

         

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   -     

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB   -     

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -     

19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%   101,45  

         

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2012 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   -109.273,05  

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013²   

         
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (a)   (b) (c)=(b/a)x100 

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³   3.837.892,75    3.837.892,75    2.814.680,60    2.814.680,60    73,34  

         

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

23-EDUCAÇÃO INFANTIL   595.000,00    778.500,00    452.654,50    452.654,50    58,14  

 

23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   386.000,00    240.000,00    214.335,76    214.335,76    89,31  

 

23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   209.000,00    538.500,00    238.318,74    238.318,74    44,26  

24-ENSINO FUNDAMENTAL   2.325.000,00    2.582.580,74    1.899.609,98    1.899.609,98    73,55  

 

24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   1.217.000,00    1.371.820,74    1.009.139,25    1.009.139,25    73,56  

 

24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   1.108.000,00    1.210.760,00    890.470,73    890.470,73    73,55  

25-ENSINO MÉDIO   10.000,00    5.300,00    -       -       -     

26-ENSINO SUPERIOR   85.000,00    161.840,00    129.472,00    129.472,00    80,00  

27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   -       -       -       -       



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

28-OUTRAS   11.000,00    4.600,00    1.650,00    1.650,00    35,87  

29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)   3.026.000,00    3.532.820,74    2.483.386,48    2.483.386,48  
  70,29  

         
DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   -918.376,84  

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   -     

32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)   1.447,03  

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   -     

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   -     

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4   -     

36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)   -     

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)   -916.929,81  

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))   3.269.194,29  

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%   29,04  

         
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % 

  (d)   (e) (f)=(e/d)x100 

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE           

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   -       -       -       -       

41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO   140.000,00    140.000,00    119.129,79    119.129,79    85,09  

42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -       -       -       -       

43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   247.200,00    1.812.104,70    1.427.930,57    1.427.930,57    78,80  

44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-         

  79,25       MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)   387.200,00    1.952.104,70    1.547.060,36    1.547.060,36  

45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)   3.413.200,00    5.484.925,44    4.030.446,84    4.030.446,84    73,48  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
SALDO ATÉ O BIMESTRE 

CANCELADO EM 2013 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g) 

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   -       -     

         

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB FUNDEF 

(h)   

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012   -       

48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   1.204.495,77    

49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   1.287.937,53    

50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   1.447,03    

51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL     -81.994,73    

  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 20/Nov/2013, 14h e 29m. 

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional." 

³Caput do artigo 212 da CF/1988. 

      
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V. 

 

 

 

 

 

Serviços públicos de saúde  

   

 

       
Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR 

 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

 
Janeiro a Outubro 2013/Bimestre Setembro-Outubro 

   

 

       
RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) 

  
R$ 1,00 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 

 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

 

INICIAL 

ATUALIZAD

A Até o Bimestre % 

 
  (a) (b) (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 
 

  696.571,00    696.571,00    643.335,15    92,35  

  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 
 

  250.000,00    250.000,00    171.884,76    68,75  

  Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 
 

  162.000,00    162.000,00    143.546,80    88,60  

  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
 

  170.000,00    170.000,00    178.275,59    104,86  

  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
 

  57.000,00    57.000,00    95.002,03    166,67  

  Imposto Territorial Rural - ITR 
 

  -       -       -       -     

  Multa, Juros de Mora e OUtros Encargos dos Impostos 
 

  856,00    856,00    634,09    74,07  

  Dívida Ativa dos Impostos 
 

  50.215,00    50.215,00    38.204,75    76,08  

  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 
 

  6.500,00    6.500,00    15.787,13    242,87  

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 

   

14.655.000,0

0    14.655.000,00    10.615.387,23    72,43  

  Cota-Parte FPM 

   

7.500.000,00    7.500.000,00    5.280.700,86    70,40  

  Cota-Parte ITR 
 

  25.000,00    25.000,00    21.803,91    87,21  

  Cota-Parte IPVA 
 

  400.000,00    400.000,00    450.666,81    112,66  

  Cota-Parte ICMS 
   

6.500.000,00    6.500.000,00    4.737.591,26    72,88  

  Cota-Parte IPI-Exportação 
 

  150.000,00    150.000,00    77.625,50    51,75  

  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências 
 Constitucionais 

 

  80.000,00    80.000,00    46.998,89    58,74  

    Desoneração ICMS (LC 87/96) 
 

  80.000,00    80.000,00    46.998,89    58,74  

    Outras 
 

  -       -       -       -     

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE (III) = I + II 

   

15.351.571,0

0  

  15.351.571,00    11.258.722,38    73,33  

   

 

      RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

INICIAL 

ATUALIZAD

A Até o Bimestre % 

 
  (c) (d) (d/c) x 100 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 

   

2.627.000,00    2.627.000,00    2.093.702,11    79,69  

  Provenientes da União 
 

  905.000,00    905.000,00    826.931,15    91,37  

  Provenientes dos Estados 
 

  124.000,00    124.000,00    62.275,19    50,22  

  Provenientes de Outros Municípios 

   

1.598.000,00    1.598.000,00    1.204.495,77    75,37  

  Outras Receitas do SUS 
 

  -       -       -       -     

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 
 

  -       -       -       -     

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 
 

  -       -       -       -     

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
 

  95,00    95,00    4.249,36    4.473,01  

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
   

2.627.095,00  
  2.627.095,00    2.097.951,47    79,85  

   

 

      
DESPESAS COM SAÚDE 

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS 

EMPENHADAS 
DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Grupo de Natureza da Despesa)  

INICIAL 

ATUALIZAD

A Até o Bimestre % 

Até o 

Bimestre % 

 
  (e) (f) 

(f/e) x 

100 (g) (g/e) x 100 

DESPESAS CORRENTES 

 

  

3.250.000,00    4.306.544,92    3.462.202,78    80,39  

  

3.340.595,5

9    77,57  

  Pessoal e Encargos Sociais 

   

1.190.000,00    1.237.544,92    902.925,20    72,96    902.925,20    72,96  

  Juros e Encargos da Dívida 
 

  -       -       -       -       -       -     

  Outras Despesas Correntes 

 
  

2.060.000,00    3.069.000,00    2.559.277,58    83,39  

  
2.437.670,3

9    79,42  

DESPESAS DE CAPITAL 
 

  116.000,00    172.060,20    37.777,00    21,95    37.777,00    21,95  

  Investimentos 
 

  116.000,00    172.060,20    37.777,00    21,95    37.777,00    21,95  

  Inversões Financeiras 
 

  -       -       -       -       -       -     

  Amortização da Dívida 
 

  -       -       -       -       -       -     

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 

 

  

3.366.000,00    4.478.605,12    3.499.979,78    78,14  

  

3.378.372,5

9    75,43  

   

 

      

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO 

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS 

EMPENHADAS 
DESPESAS LIQUIDADAS 

 

INICIAL 

ATUALIZAD

A Até o Bimestre % 

Até o 

Bimestre % 

 

    (h) 

(h/IV f) 

x 100 (i) (i/IV g) x 100 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

  -       -       -       -       -       -     

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 

 

  -       -       -       -       -       -     

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 

   

1.033.000,00    1.199.075,19    922.565,20    26,35    886.891,20    26,25  

  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 
 

  933.000,00    978.075,19    797.573,74    22,78    761.929,74    22,55  

  Recursos de Operações de Crédito 
 

  -       -       -       -       -       -     

  Outros Recursos 
 

  100.000,00    221.000,00    124.991,46    3,57    124.961,46    3,69  

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 
 

  -       -       -       -       -       -     

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹ 

 

  -       -       -       -       -       -     



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 

CANCELADOS² 

 

  -       -       -       -       -       -     

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO 
FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³ 

 

  -       -       -       -       -       -     

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 
   

1.033.000,00    1.199.075,19    922.565,20    26,35    886.891,20    26,25  

   

 

      
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 

 

  

2.333.000,00    3.279.529,93    2.577.414,58    73,64  

  

2.491.481,3

9    73,74  

   

 

       
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS 

CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 4 e 5 
  22,89  

 

   

 

       

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII -15) / 100 X IIIb]   888.313,19  
 

   

 

       

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS 

CANCELADOS

/ 

PRESCRITOS 

PAGOS A PAGAR 

PARCELA 

CONSIDERAD

A 

NO LIMITE 

 

 

 

 
Total   -       -       -       -       -     

   

 

       

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

 

Saldo Inicial 

Despesas custeadas no 

exercício de referência 

(j) 

Saldo Final (não aplicado) 
 

 

 

 
Total (VIII)   -       -       -     

   

 

       

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

 

Saldo Inicial 

Despesas custeadas 

no exercício de referência 

(k) 

Saldo Final (não aplicado) 
 

 

 

 
Total (IX)   -       -       -     

   

 

      
DESPESAS COM SAÚDE 

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS 

EMPENHADAS 
DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Subfunção)  

INICIAL 

ATUALIZAD

A Até o Bimestre % 

Até o 

Bimestre % 

 
    (l) 

(l/ Total 

l) x 100 (m) 

(m/Total m) x 

100 

Atenção Básica 

 

  

3.266.000,00    4.333.529,93    3.412.490,63    97,50  

  

3.290.913,4

4    97,41  

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
 

  -       -       -       -       -       -     

Suporte Profilático e Terapêutico 
 

  -       -       -       -       -       -     

Vigilância Sanitária 
 

  70.000,00    115.075,19    77.981,31    2,23    77.951,31    2,31  



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/Novembro/2013 
Edição nº123– Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Vigilância Epidemiológica 
 

  30.000,00    30.000,00    9.507,84    0,27    9.507,84    0,28  

Alimentação e Nutrição 
 

  -       -       -       -       -       -     

Outras Subfunções 
 

  -       -       -       -       -       -     

TOTAL 

 

  

3.366.000,00    4.478.605,12    3.499.979,78    100,00  

  

3.378.372,5

9    100,00  

 
FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 20/Nov/2013, 14h e 28m. 

   

 

       
¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício 

 
² O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j". 

 
³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k". 

4  
Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 

5  
Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012. 

 

 

 

 


		2013-11-26T12:12:23-0200
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




